Дело №1-251/2020

УИД23RS0021-01-2020-002659-04

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Станица Полтавская 08 сентября 2020 года

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судья ФИО6,

государственный обвинитель помощник прокурора Красноармейского района Минченко А.В.

подсудимый ФИО7,

защитник - адвокат Зайчиков А.И., 

представившая удостоверение № от 23.04.2003 года и ордер № от 31.08.2020г.,

секретарь судебного заседания Блюм И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

14.05.2020 года, в период с 02 часов 40 минут по 03 часа 40 минут, младший лейтенант полиции Потерпевший №1, являясь должностным лицом (представителем власти) - участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Красноармейскому району, закрепленный за административным участком №12 на территории станицы Староджерелиевской, исполняя свои должностные обязанности, прибыл к домовладению по адресу: 

<

адрес>, в связи с проведением проверки по заявлению ФИО8 №1, о неправомерных действиях ФИО7, зарегистрированному 14.05.2020 в КУСП ОМВД России по Красноармейскому району под номером №, где в жилой комнате домовладения, в состоянии алкогольного опьянения, находился ФИО7 

ФИО7, препятствуя законным требованиям сотрудника полиции Потерпевший №1, предусмотренных п.2 ч.1 ст.2 ФЗ «О Полиции», умышленно, осознавая, что прибывший по вышеуказанному адресу Потерпевший №1 является сотрудником полиции, представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно-опасных последствий, применил насилие в отношении Потерпевший №1, толкнул и повалил его на пол, после чего левой рукой осуществив захват и сдавливая шею Потерпевший №1, кулаком правой руки нанес не менее восьми ударов по спине, груди и туловищу Потерпевший №1, чем согласно заключению эксперта № от 09.07.2020 года причинил повреждения в виде одной ссадины в теменной области, двух ссадин на правой кисти, двух поверхностных ран в области левого коленного сустава, одного кровоподтека на левой голени, «ушиб мягких тканей шейного отдела позвоночника, ушиб грудной клетки», которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО7 свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, раскаялся в содеянном.

В совокупности с признанием, виновность подсудимого ФИО7 подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, а также материалами уголовного дела. 

Согласно оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний потерпевшего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, на нем была надето форменное обмундирование сотрудника полиции, на передней части которой закреплен нагрудный знак полицейского, кроме того при нем находилось табельное оружие, таким образом по его внешнему виду было понятно, что он является сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей.

В 2 часа 40 минут по указанию оперативного дежурного ОМВД России по Красноармейскому району приехал по адресу: 

<

адрес>, где, согласно заявлению ФИО8 №1, ФИО7 стучит в окно и двери, а также учинил домашний скандал.

Примерно в 02 часа 55 минут прибыл к домовладению по вышеуказанному адресу. Его встретила ФИО8 №1 и попросила пройти в домовладение, чтобы успокоить ФИО7, так как он устроил скандал, грубо нецензурно выражался в отношении ФИО8 №2, мешал членам семьи спать. В жилую комнату домовладения, увидел ФИО7, ФИО8 №2, ФИО8 №3, и троих малолетних детей. Представился ФИО7 сотрудником полиции, а также сообщил что исполняет свои должностные обязанности, по заявлению ФИО8 №1

ФИО7 по внешним признакам был в состоянии алкогольного опьянения, у него была шаткая походка, также запах алкоголя изо рта. Было видно, что ФИО7 агрессивно настроен и не доволен тем, что он приехал. На его вопрос, что здесь происходит, ФИО7 ответил, что это не его дело, а также потребовал, чтобы он покинул домовладение, при этом стал громко и безадресно выражаться грубой нецензурной бранью. Далее ФИО7 2-3 раза толкая рукой в плечо, попытался вытолкать его из дома.

На требования успокоиться ФИО7 не реагировал. Далее ФИО7 толкнул его в грудь, и они упали на пол, где ФИО7 применил в отношении него болевой прием. Левой рукой, согнутой в локте, обхватил его шею и начал сдавливать, туловище обхватил ногами и кулаком правой руки нанес не менее 5 ударов по спине и грудной клетке. От ударов он испытал боль. Когда он почувствовал, что задыхается, то постучал по руке ФИО7 и тот отпустил его. Затем они поднялись с пола. Во время драки сзади подошел ФИО8 №4, который попытался их разнять, а также он просил ФИО7 успокоиться и прекратить свои действия. В это время ФИО8 №1 нанесла ФИО8 №4 удар деревянным табуретом по спине.

ФИО7 не успокоился, и пришлось вызвать наряд полиции. По прибытии сотрудников ОР ППСП ОМВД России по Красноармейскому району - ФИО1 и ФИО2, ФИО7 был доставлен в пункт полиции, где был опрошен по факту совершения противоправных действий. Также в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. По факту причинения ему ФИО3 телесных повреждений сообщил в дежурную часть ОМВД России по Красноармейскому району.

15.05.2020 в ходе судебно-медицинской экспертизы, у него обнаружены повреждения: ссадины в теменной области, на правой кисти, поверхностная рана в области левого коленного сустава, кровоподтек на левой голени, ушиб мягких тканей шейного отдела позвоночника, ушиб грудной клетки. Данные повреждения образовались в результате ударов ФИО7 по его туловищу, а также в результате падения на пол в результате драки с ФИО3

Действиями ФИО7 ему был причинен физический и моральный вред (л.д.67-72). Просил рассмотреть дело в его отсутствие, показания данные на предварительном следствии поддерживает, подсудимого просит наказать на усмотрение суда.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4, полностью подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия, суду показала, что ФИО7 ранее сожительствовал с ее дочерью - ФИО8 №2, в настоящее время они проживают раздельно. У них есть совместный ребенок, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Охарактеризовать ФИО7 может посредственно, он работает, помогает содержать всех детей ФИО8 №2 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут, со всей семьей находилась дома, в гостях находилась ФИО8 №3, одноклассница ФИО8 №2. В доме все спали. Она услышала, что в окно кто-то стучит кулаком и просит впустить в дом. По голосу она поняла, что это ФИО7 Он громко кричал – «открывай дверь». ФИО8 №2 открыла дверь и впустила его и его друга ФИО8 №4 в дом. Они сели в коридоре домовладения и стали выпивать коньяк. Оба были в состоянии алкогольного опьянения. Сначала она не возражала, и все ушли спать. Однако ФИО7 и ФИО8 №4 громко шумели и мешали спать, в связи с чем, она вышла к ним и сказала – «уходите отсюда, вы мешаете спать». ФИО7 и ФИО8 №4 ушли, а они легли спать.

Через некоторое время, примерно в 03 часа 10 минут ФИО7 снова постучал в окно и сказал - «Открывай, или я выломаю дверь». ФИО8 №2 ответила ему, что не откроет и попросила его уйти, так как уже поздняя ночь. Тогда ФИО7 подошел к входной двери, сильно дернул ручку, и вошел в домовладение. Затем ФИО7 грубо нецензурно ругался в адрес ФИО8 №2, вел себя агрессивно, на требования уйти не реагировал.

Она позвонила в полицию и сообщить о том, что ФИО7 устроил скандал. Примерно через час прибыл участковый уполномоченный ОМВД России по Красноармейскому району Потерпевший №1, прошел в домовладение, был одет в форменное обмундирование, представился сотрудником полиции, сообщил цель своего приезда, стал выяснять у ФИО7, что происходит.

ФИО7 стал грубить сотруднику полиции, разговаривать повышенным тоном. В домовладение вошел ФИО8 №4 и пытался успокоить ФИО7, говорил ему, что не стоит так вести себя с сотрудником полиции, пытался вывести из домовладения ФИО7

ФИО7 был в состоянии опьянения, он был агрессивно настроен, начал толкать Потерпевший №1 рукой в плечо примерно 2-3 раза, угрожал побить его. Затем он резко схватил Потерпевший №1, и они упали на пол. ФИО7 обхватил туловище Потерпевший №1 ногами, стал душить его и нанес несколько ударов кулаком по туловищу. Потерпевший №1 начал хрипеть и несколько раз постучал ладонью по руке ФИО7, и он его отпустил.

ФИО7 снова начал толкать Потерпевший №1 и тот по телефону вызвал других сотрудников полиции. На одежде Потерпевший №1 были следы грязи.

Через время приехали двое сотрудников полиции, опросили её, ФИО8 №3 и ФИО8 №2 по факту произошедшего, и около 4 часов уехали и увезли ФИО7 и ФИО8 №4

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 №2, полностью подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия, суду дала показания аналогичные показаниям ФИО4

Согласно оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8 №3, которым ФИО7 бывший сожитель ФИО8 №2 и у них совместный ребенок, которого он помогает содержать, а также принимает участие в воспитании. ФИО8 №2 всегда отзывается положительно о ФИО7 

14.05.2020 она приехала в гости к ФИО8 №2 В ночное время они легли спать, а примерно 01 час 30 минут проснулись от стука в окно. ФИО8 №2 сказала, что пришел ФИО7 вместе со своим другом ФИО8 №4

ФИО8 №1 разрешила ФИО7 и ФИО8 №4 сидеть в коридоре. Они сели за стол, и стали распивать спиртные напитки, на сколько она помнит коньяк. По ФИО7 и ФИО8 №4 было заметно, что они в состоянии алкогольного опьянения, а именно по шаткой походке, запаху и нечеткой речи. 

ФИО8 №2, и она, вернулись в свою комнату и снова легли спать. Затем они услышали, что ФИО8 №1 сказала ФИО7 и ФИО8 №4, чтобы они ложились спать или уходили из дома, так как мешают спать своим шумом. Она услышала, что ФИО7 и ФИО8 №4 ушли из дома.

Далее примерно в 03 часа 10 минут она проснулась от того, что ФИО7 снова постучал в окно и сказал - «Открывай, или я выломаю дверь». ФИО8 №2 попросила его уйти, на что ФИО7 сильно дернул ручку входной двери и вошел в домовладение. Далее ФИО7 устроил скандал, он грубо нецензурно выражался в адрес ФИО8 №2, был недоволен, что ФИО8 №2 отказалась впускать его в домовладение, говорил, что хочет провести время со своим ребенком. В этот момент ФИО8 №1 также пыталась его успокоить, однако это не помогало. ФИО8 №1 неоднократно предупреждала ФИО7, что вызовет сотрудников полиции, однако он отвечал, что ему все равно. 

Через некоторое время ФИО8 №1 позвонила в полицию и сообщила о том, что ФИО7 устроил дебош в домовладении. Примерно через час прибыл сотрудник полиции - участковый уполномоченный ОМВД России по Красноармейскому району Потерпевший №1 и прошел в домовладение. Потерпевший №1 был одет в форму, представился, сообщил цель своего приезда. В ходе разговора ФИО7 стал грубить сотруднику полиции, разговаривать повышенным тоном. ФИО8 №4 пытался успокоить ФИО7, говорил ему, что не стоит так вести себя с сотрудником полиции. 

В ходе беседы ФИО7 толкнул Потерпевший №1 рукой в плечо примерно 2-3 раза, угрожал применить физическую силу, затем он резко схватил Потерпевший №1 за шею и они упали на пол, где ФИО7 обхватил туловище Потерпевший №1 ногами, стал душить его и нанес примерно 2-3 удара кулаком по его туловищу. Потерпевший №1 начал хрипеть и постучал ладонью по руке ФИО7, чтобы последний отпустил его. ФИО8 №4 кинулся на ФИО7, чтобы оттащить его и разнять их. ФИО8 №1 подумала, что он хочет вмешаться в драку и тогда ударила его стулом по корпусу. От удара ФИО8 №4 упал на пол, после чего отошел в сторону. Потасовка закончилась, ФИО7 и Потерпевший №1 поднялись с пола. ФИО7 снова начал толкать Потерпевший №1, и он по телефону вызвал других сотрудников полиции. Через некоторое время приехали еще двое сотрудников полиции. Когда они прибыли ФИО7, Потерпевший №1, ФИО8 №4 вышли из домовладения и стали беседовать с сотрудниками. После чего они уехали (л.д.83-87).

Согласно оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8 №4, ФИО7 является его другом. Охарактеризовать его может положительно, как работящего, общительного, не конфликтного человека. Спиртными напитками он не злоупотребляет, однако иногда может выпить. В настоящее время они вместе подрабатывают по найму на полях. Так, 13.05.2020 после работы они приехали домой, выпили немного пива. ФИО7 позвонил своей бывшей сожительнице ФИО8 №2 В ходе общения по телефону между ними произошел конфликт, подробности которого ему неизвестны. 

Примерно в час ночи ФИО7 сказал, что им нужно поехать в гости к ФИО8 №2 Они вызвали такси и отправились по адресу ее проживания: 

<

адрес>. Дверь открыла ФИО8 №2, и они прошли внутрь ни сели в коридоре за столом и начали пить коньяк. В домовладении находились ФИО8 №2, ее мама, ее подруга и дети. 

Он вышел разговаривать по телефону, и увидел, что в дом заходит участковый уполномоченный. Через время он также зашел в дом. Все члены семьи находились в коридоре. Между участковым уполномоченным и ФИО3 произошла драка, и он решил разнять их. ФИО7 лежал спиной на полу, обхватив ногами туловище Потерпевший №1 Он подошел к Потерпевший №1 и в этот момент почувствовал удар табуреткой по спине. Как он понял его ударила мать ФИО8 №2, решив, что он тоже хочет напасть на Потерпевший №1 После того как драка прекратилась, через некоторое время прибыли еще двое сотрудников полиции, и они направились в пункт полиции станицы Староджерелиевской (л.д. 88-91).

Согласно оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО5, он работает в должности полицейского ОР ППСП ОМВД России по Красноармейскому району. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка. 14.05.2020 он заступил на ночное дежурство в ст. Староджерелиевской совместно с полицейским ОР ППСП ОМВД России по Красноармейскому району ФИО8 №6 

Примерно в 03 час. 50 мин. от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Красноармейскому району поступило указание проехать по адресу: 

<

адрес>, так как по вышеуказанному адресу ФИО7 применил физическую силу по отношению к УУП ОМВД России по Красноармейскому району Потерпевший №1 

В 04 час. 00 мин. они вместе с ФИО8 №6 прибыли по указанному адресу, на улице их встретил Потерпевший №1 Он пояснил, что приехал по указанию дежурной части, так как от ФИО8 №1 поступило заявление, что ФИО7 учинил дома скандал. Также Потерпевший №1 пояснил, что ФИО7 находится в неадекватном состоянии. Он заметил, что форменное обмундирование Потерпевший №1 имеет следы пыли. Он спросил, что здесь произошло, на что Потерпевший №1 ответил, что когда он зашел в домовладение, ФИО7 сначала несколько раз толкнул его рукой в плечо, прогоняя, а затем повалил на пол и применил в отношении него болевой прием - стал душить предплечьем своей руки, одновременно нанося удары кулаком по спине. 

Далее они втроем прошли внутрь домовладения. В коридоре он увидел молодого человека, как ему стало известно ФИО8 №4 Он был в состоянии алкогольного опьянения, это было заметно по внешним признакам. Пройдя в жилую комнату, он увидел трех женщин, как ему стало известно ФИО8 №3, ФИО8 №1 и ФИО8 №2 Также в комнате находился ФИО7 Они с ФИО8 №6 представились и сообщили цель приезда. По внешним признакам ФИО7 был в состоянии алкогольного опьянения - это было заметно по шаткой походке, несвязной речи, а также запаху алкоголя. ФИО7 обратился к нему и ФИО8 №6, сказав, чтобы они бросили их палки и уходили отсюда. Настроение у ФИО7 было агрессивное. Он безадресно выражался нецензурной бранью, громко кричал, чтобы все ушли из домовладения. В ответ на это он попросил ФИО7 успокоится и сообщил ему, что им необходимо проследовать в пункт полиции с целью его опроса по заявлению ФИО8 №1 Также все присутствующие в домовладении говорили ФИО7 о том, что ему необходимо успокоится и проехать с сотрудниками полиции. 

Через несколько минут ФИО7 успокоился, вышел из домовладения и согласился проехать в пункт полиции. После того как они прибыли в пункт полиции им в отношении ФИО7 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 20.1 КоАП (л.д. 94-97).

Согласно оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8 №6, он работает в должности полицейского ОР ППСП ОМВД России по Красноармейскому району. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка. 14.05.2020 он заступил на ночное дежурство в ст. Староджерелиевской совместно с полицейским ОР ППСП ОМВД России по Красноармейскому району ФИО5 

Примерно в 03 час. 50 мин. от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Красноармейскому району поступило указание проехать по адресу: 

<

адрес>, так как по вышеуказанному адресу ФИО7 применил физическую силу по отношению к УУП ОМВД России по Красноармейскому району Потерпевший №1 

В 04 час. 00 мин они вместе с ФИО5 прибыли по указанному адресу, на улице их встретил Потерпевший №1 Он пояснил, что приехал по указанию дежурной части, так как от ФИО8 №1 поступило заявление, что ФИО7 учинил дома скандал. Также Потерпевший №1 пояснил, что ФИО7 находится в неадекватном состоянии. Он заметил, что форменное обмундирование Потерпевший №1 имеет следы пыли. ФИО5 спросил у Потерпевший №1, что здесь произошло, на что Потерпевший №1 ответил, что когда он зашел в домовладение, ФИО7 сначала несколько раз толкнул его рукой в плечо, прогоняя, а затем повалил на пол и применил в отношении него болевой прием –стал душить предплечьем своей руки, одновременно нанося удары кулаком по спине. 

Далее они втроем прошли внутрь домовладения. В коридоре он увидел молодого человека, как ему стало известно ФИО8 №4 Он был в состоянии алкогольного опьянения, это было заметно по внешним признакам. Пройдя в жилую комнату, он увидел трех женщин, как ему стало известно ФИО8 №3, ФИО8 №1 и ФИО8 №2 Также в комнате находился ФИО7 Они с ФИО8 №6 представились и сообщили цель приезда. По внешним признакам ФИО7 был в состоянии алкогольного опьянения - это было заметно по шаткой походке, несвязной речи, а также запаху алкоголя. По обстановке в комнате было понятно, что тут произошла драка - а именно по следам волочения и обломкам стула. ФИО7 обратился к ФИО5 и нему, сказав, чтобы они бросили их палки и уходили отсюда. Настроение у ФИО7 было агрессивное. Он безадресно выражался нецензурной бранью, громко кричал чтобы все ушли из домовладения. В ответ на это он попросил ФИО7 успокоится и сообщил ему, что им необходимо проследовать в пункт полиции с целью его опроса по заявлению ФИО8 №1 Также все присутствующие в домовладении говорили ФИО7 о том, что ему необходимо успокоится и проехать с сотрудниками полиции. 

Через несколько минут ФИО7 успокоился, вышел из домовладения и согласился проехать в пункт полиции. После того как они прибыли в пункт полиции ФИО5 составил в отношении ФИО7 протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 98-101).

Кроме признания вины виновность ФИО7 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 02.07.2020, согласно которому ФИО7 сообщил о совершенном им преступлении, а именно 14.05.2020 в период с 02 часов 40 минут по 03 часа 30 минут, он, находясь в домовладении, по адресу: 

<

адрес>, применил насилие в отношении УУП ОМВД России по Красноармейскому району Потерпевший №1, находящегося при исполнении своих служебных обязанностей (л.д. 140);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.05.2020 года, согласно которому произведен осмотр места происшествия - домовладение, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия произведено копирование с мобильного телефона ФИО8 №3 на CD-Rдиск видеозаписи, на которой запечатлено как ФИО7 причиняет повреждения Потерпевший №1 CD-Rдиск изъят с места происшествия (л.д.14-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2020 года, согласно которому произведен осмотр места происшествия - домовладение, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 103-113);

- заключением судебно-медицинского эксперта № от 09.07.2020 согласно которому у Потерпевший №1 выявлены повреждения в виде одной ссадины теменной области, двух ссадин на правой кисти, двух поверхностных ран в области левого коленного сустава, одного кровоподтека на левой голени, ушиб мягких тканей шейного отдела позвоночника, ушиб грудной клетки, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Повреждения, обнаруженные у Потерпевший №1 образовались в результате не менее 8 травматических воздействий тупых твердых предметов, не отобразивших своих индивидуальных особенностей в повреждениях (л.д. 135-136);

- протоколом осмотра предметов от 08.07.2020 года, согласно которому осмотрен CD-R диска, содержащий видеофайл. В кадре находится жилая комната домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На полу находятся ФИО7 и УУП ОМВД России по Красноармейскому району Потерпевший №1, ФИО7 левой рукой обхватил шею Потерпевший №1, правой рукой наносит удары по спине Потерпевший №1 После осмотра CD-R диск, содержащий видеофайл признан вещественным доказательством (л.д.120-126, 127-128, 129)

- книгой учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ОМВД России по Красноармейскому району, согласно которой за № в 02 часа 40 минут зарегистрировано сообщение ФИО8 №1, о том, что в 

<

адрес>, ФИО7 учинил скандал.

- В 03 часа 30 минут зарегистрировано сообщение № о том, что 14.05.2020 по адресу: 

<

адрес>, произошло нападение на сотрудника полиции Потерпевший №1 (л.д. 185-188);

- приказом о назначении на должность № л/с от 25.06.2019 согласно которому Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Красноармейскому району (л.д. 174);

- должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Красноармейскому району Потерпевший №1, согласно которой Потерпевший №1 выполняет задачи по защите жизни, здоровья, прав и свобод граждан, по противодействию преступности, охране общественного порядка, собственности и обеспечению общественной безопасности. Потерпевший №1 обязан при получении сведений о совершении противоправных деяний, прибывать незамедлительно на место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности (л.д. 175-181);

- вещественным доказательством по уголовному делу: CD-R диском, содержащим видеозапись от 14.05.2020 – хранящимся в материалах уголовного дела (л.д. 127-128, 129).

Анализируя представленные суду доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями потерпевшего, свидетелей, признательными показаниями подсудимого, письменными материалами дела. 

Перечисленные, исследованные судом доказательства, являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют установленным судом обстоятельствам преступления, а также получены в соответствии с нормами УПК РФ и проанализированы судом.

Действия ФИО7 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.1 ст.318 УК РФ по признаку применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО7 жалоб на здоровье не высказывал, вел себя адекватно, обдуманно, свою защиту осуществлял последовательно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости в судебном заседании не возникал.

При назначении наказания в силу ч.3 ст.60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО7 характеризуется посредственно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, совершил умышленное преступление средней тяжести. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

В судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. 

При назначении наказания, учитывая полное признание вины, раскаяние в содеянном, совокупность смягчающих вину обстоятельств, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным определить ФИО7 наказание, с применением ст.73 УК РФ - условного осуждения.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО7 в настоящее время отбывает наказание в виде обязательных работ по приговору мирового судьи судебного участка №159 Красноармейского района Краснодарского края от 23.04.2020 года по ч.1 ст.167 УК РФ с назначением наказания в виде 300 часов обязательных работ. Неотбытый срок составляет 214 часов.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда.

Согласно п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании статьи 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Мирового судьи судебного участка №159 Красноармейского района Краснодарского края от 23.04.2020 года и окончательно ФИО7 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год и 10 дней.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО7 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленный день, не выезжать с постоянного места жительства без разрешения этого органа.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО7 в испытательный срок, время прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства: CD-R диск, содержащий видеозапись от 14.05.2020 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, путем подачи жалобы в Красноармейский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья

Красноармейского районного суда И.М. Фойгель